Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Tenório

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00004/2023 - Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/1993) -
Contratação Direta das atrações artísticas FORROZÃO
TROPYKÁLIA e ESPORA DE OURO para realização de show
artístico  no próximo dia 29 de abril  de 2023 por ocasião das
comemoração alusivas aos 29  anos de Emancipação Política
do Município

DATA DE ENTRADA: 03/05/2023

INTERESSADOS:
Gustavo Pereira de Andrade
Manoel Vasconcelos

48071/23

2023EXERCÍCIO:

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO PB, no uso de suas atribuições

legais e em consonância com o que dispõe o art. 26, caput e inciso VI do art. 43 ambos

da Lei n° 8.666/93, com vistas nos documentos contidos no presente Processo  com as

devidas justificativas e em conformidade com o Parecer Jurídico exarado, RATIFICO   E

HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023, fundamentada no art. 25, III

da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação direta  da Banda FORROZÃO

TROPYKÁLIA para realização de show artístico  no próximo dia 29 de abril  de 2023,

por ocasião das comemoração alusivas aos 29  anos de Emancipação Política do

Município.

AUTORIZAR a contratação da empresa MÁRCIO BELIZÁRIO SILVA - ME,

CNPJ nº 09.088.724/0001-03, com sede na Rua Silvio Amaro nº 201, Jardim Oasis,

Iguatu CE, na qualidade de representante exclusiva da Banda FORROZÃO

TROPYKÁLIA, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), conforme documentos

apresentados e por apresentar proposta de preços compatível com os preços praticados no

mercado.

O presente Termo tem força de Ordem de Execução de Serviços e substitui o

instrumento contratual nos termos do art. 62, § 2º da Lei nº 8.666/93.

Tenório PB, 05 de abril de 2023.

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 0A0B.BF25.5A35.828C.E785.6B84.4395.22F6.
Proposta e Anexos - MARCIO BELIZARIO SILVA - ME. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:00. Responsável: Gustavo P. de Andrade.

2

2

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENÓRIO

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO PB, no uso de suas atribuições

legais e em consonância com o que dispõe o art. 26, caput e inciso VI do art. 43 ambos

da Lei n° 8.666/93, com vistas nos documentos contidos no presente Processo  com as

devidas justificativas e em conformidade com o Parecer Jurídico exarado, RATIFICO   E

HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023, fundamentada no art. 25, III

da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação direta  da Banda FORROZÃO

TROPYKÁLIA para realização de show artístico  no próximo dia 29 de abril  de 2023,

por ocasião das comemoração alusivas aos 29  anos de Emancipação Política do

Município.

AUTORIZAR a contratação da empresa MÁRCIO BELIZÁRIO SILVA - ME,

CNPJ nº 09.088.724/0001-03, com sede na Rua Silvio Amaro nº 201, Jardim Oasis,

Iguatu CE, na qualidade de representante exclusiva da Banda FORROZÃO

TROPYKÁLIA, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), conforme documentos

apresentados e por apresentar proposta de preços compatível com os preços praticados no

mercado.

O presente Termo tem força de Ordem de Execução de Serviços e substitui o

instrumento contratual nos termos do art. 62, § 2º da Lei nº 8.666/93.

Tenório PB, 05 de abril de 2023.

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 0A0B.BF25.5A35.828C.E785.6B84.4395.22F6.
Proposta e Anexos - Rawlisson Meneses de Medeiros. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:00. Responsável: Gustavo P. de Andrade.

3

3

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2023 às 17:00:31 foi protocolizado o documento
sob o Nº 48071/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Tenório,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Gustavo Pereira de Andrade.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Tenório
Número da Licitação: 00004/2023
Órgão de Publicação: Sítio Eletrônico do Município
Data de Homologação: 05/04/2023
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Tenório
Modalidade: Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/1993)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 110.000,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500), Outros Recursos não Vinculados (501).
Objeto: Contratação Direta das atrações artísticas FORROZÃO TROPYKÁLIA e ESPORA DE OURO para
realização de show artístico no próximo dia 29 de abril de 2023 por ocasião das comemoração alusivas aos 29
anos de Emancipação Política do Município
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 70.000,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): MARCIO BELIZARIO SILVA - ME
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 09.088.724/0001-03
Proposta 1 - Situação: Vencedora
Proposta 2 - Valor da Proposta: R$ 40.000,00
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Rawlisson Meneses de Medeiros
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 10.731.973/0001-54
Proposta 2 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Justificativa da contratação Não

Justificativa do preço Não

Justificativa para a escolha do contratado Não

Parecer técnico e/ou jurídico Não

Previsão Orçamentária Não

Proposta 1 - Proposta e Anexos - MARCIO BELIZARIO SILVA - ME Sim 0a0bbf255a35828ce7856b84439522f6

Proposta 2 - Proposta e Anexos - Rawlisson Meneses de Medeiros Sim 0a0bbf255a35828ce7856b84439522f6

Ratificação Não

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 2B20.7301.D1C7.BE42.BFC0.7E75.1BA2.8DC8.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:00. Responsável: tramita.

4

4

João Pessoa, 03 de Maio de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 2B20.7301.D1C7.BE42.BFC0.7E75.1BA2.8DC8.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:00. Responsável: tramita.

5

5

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2023 às 17:04:11 foi protocolizado o documento
sob o Nº 48077/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Tenório,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Gustavo Pereira de Andrade.

Número do Contrato: 004120232023
Data da Publicação: 05/04/2023
Data da Assinatura: 05/04/2023
Data Final do Contrato: 05/06/2023
Valor Contratado: R$ 70.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação Direta das atrações artísticas FORROZÃO TROPYKÁLIA e ESPORA DE OURO para
realização de show artístico no próximo dia 29 de abril de 2023 por ocasião das comemoração alusivas aos 29
anos de Emancipação Política do Município
Contratado (Nome): MARCIO BELIZARIO SILVA - ME
Contratado (CNPJ): 09.088.724/0001-03

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Não

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Comprovação da existência de dotação orçamentária Não

Contrato ou instrumento equivalente Não

Designação da fiscalização técnica do contrato Não

Designação do fiscal administrativo do contrato Não

Designação do gestor do contrato Não

João Pessoa, 03 de Maio de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 0165.FDF5.BA86.BC12.A8C3.9C39.4EE1.8E7A.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:04. Responsável: tramita.

6

6

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

48071/23
Licitações

Prefeitura Municipal de Tenório
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2023 às 17:04h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 48077/23 ao Documento 48071/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 48071/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

RECIBO PROTOCOLO 6 0165fdf5ba86bc12a8c39c394ee18e7a

João Pessoa, 03 de Maio de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 57C7.9A9F.F596.89A8.35BB.9236.3A74.903C.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:04. Responsável: tramita.

7

7

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2023 às 17:06:04 foi protocolizado o documento
sob o Nº 48084/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Tenório,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Gustavo Pereira de Andrade.

Número do Contrato: 004220232023
Data da Publicação: 05/04/2023
Data da Assinatura: 05/04/2023
Data Final do Contrato: 05/06/2023
Valor Contratado: R$ 40.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação Direta das atrações artísticas FORROZÃO TROPYKÁLIA e ESPORA DE OURO para
realização de show artístico no próximo dia 29 de abril de 2023 por ocasião das comemoração alusivas aos 29
anos de Emancipação Política do Município
Contratado (Nome): Rawlisson Meneses de Medeiros
Contratado (CNPJ): 10.731.973/0001-54

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Não

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Comprovação da existência de dotação orçamentária Não

Contrato ou instrumento equivalente Não

Designação da fiscalização técnica do contrato Não

Designação do fiscal administrativo do contrato Não

Designação do gestor do contrato Não

João Pessoa, 03 de Maio de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: F4BF.E27D.E6F2.7372.EA02.5CA3.3369.4937.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:06. Responsável: tramita.

8

8

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

48071/23
Licitações

Prefeitura Municipal de Tenório
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/05/2023 às 17:06h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 48084/23 ao Documento 48071/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 48071/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

RECIBO PROTOCOLO 8 f4bfe27de6f27372ea025ca333694937

João Pessoa, 03 de Maio de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/07/2023 15:58. Validação: 625F.1596.D33F.3EBF.FB2D.163F.2A9D.C8F6.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 48071/23. Data: 03/05/2023 17:06. Responsável: tramita.

9

9

	Autos Processuais
	Proposta e Anexos - MARCIO BELIZARIO SILVA - ME
	Proposta e Anexos - Rawlisson Meneses de Medeiros
	RECIBO PROTOCOLO
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO